---

<sup>24</sup> *Sententia*, III, 5: “[P]rincipatus qui est supra liberos ordinatur principaliter ad utilitatem subditorum.” See also *De regno*, I, 2 [10]: “Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis.”

<sup>25</sup> *De regno*, I, 15 [106], and further: “Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis. Si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent, sicut videmus eos solos sub una multitudine computari qui sub eisdem legibus et eodem regimine diriguntur ad bene vivendum.”

<sup>26</sup> Cf. Andrzejuk, “Władza wedlug sw. Tomasza z Akwinu.”

<sup>27</sup> *De regno*, I, 11 [77]: “[Amicitia] namque est quae virtuosos in unum conciliat, virtutem conservat atque promovet. Ipsa est qua omnes indigent in quibuscumque negotiis peragendis, quae nec prosperis importune se ingerit, nec deserit in adversis. Ipsa est quae maximas delectationes affert, in tantum ut quaecumque delectabilia in taedium sine amicis vertantur. Quaelibet autem aspera, facilia et prope nulla facit amor; nec est alicuius tyranni tanta crudelitas, ut amicitia non delectetur.” It can also unite those wielding power with those subject to it, see id., I, 11 [78–79]: “Sed boni reges, dum communi profectui studiose intendunt et eorum studio subditi plura commoda se assequi sentiunt, diliguntur a plurimis, dum subditos se amare demonstrant . . . Et ex hoc amore provenit ut bonorum regum regnum sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant . . . Non est ergo facile ut principis perturbetur dominium, quem tanto consensu populus amat . . .”

<sup>28</sup> Cf. Raeder, “Augustine and the Case for Limited Government,” 103.

not aim at the restoration of virtue in a good man (*virtus boni viri*), as the virtue of a good man can be achieved only in freedom, and not by coercion.<sup>29</sup> Therefore, it appears that all forcible interventions of power can serve only to restore the virtue of a good citizen (*virtus boni civis*),<sup>30</sup> that is, introduce the unruly individual to discipline and obedience to the rules of social life. Coercion to virtue is justified only when a citizen did not manage to internalize it in the process of his education, and is striking at the unity of the community by his behavior. The necessity to use means of coercion, however, always testifies to a civilizational crisis in a given society.<sup>31</sup>